tibus. Secundo circa istam diffinitiōem videndū ē si pmi pentes huerūt grām grū facientem in pmo instanti sue creatōnis. Et circa hoc ē duplex opīmo. Naz Vgo de castronou in sc̄ba dist. xxix. q. ii. dic q̄ hic Primo quia opera dei sunt completa et perfecta ergo perfectum fecit homē. sed maxima est pfectio gratia gratum faciens. igitur r̄c. Secundo quia dat deus gratiam rationali creature nisi sit aliquid repugnās. sed tunc nihil erat ibi repugnās igitur r̄c. Tercio. quia s̄m omnes doctores adā habuit fidem. ergo a gratiam. quia non vi detur q̄ habuerit fidem informem igitur r̄c. Alex. vero de ales in secūda parte sume sue in tractatu de conditōne pmi homis dic q̄ non quia hoc decebat diūme mastati ut prius ell̄z homo condit s̄m naturam. Deinde informatus per gratiam ut inde recognosceret gratiam esse donum dei. et illaz a naturalibus distingueret. si sic nō nature sed gratie attribueret. Decebat etiam hoc diūme bomitati. quia diūna homitas sic suam bomitatē cōmunicat rationali creature ut nō tantuz tribuat ei affectum boni s̄ etiam potentiaz coopandi quodāmoz do ut sic perfectiō cōmūcet se creature. Cuz igitur opus caritatis omnia mereatur ex condicione noluit dare gratiam nisi pambulo merito congrui per bonuz vsum nature. ut sic homo efficeretur glorioz et laudabilior. qd spectat ad sumam bomitatem dei. Decebat etiam hoc diūme sapiētie. ut s. homo s̄m pcesum tempoz ad pfectōnem pducatur. Sapiētis. n. est singula s̄m tempoz oportunitatez distinguere. Sonde maluit pmo facere hominem in statu nature bene institute. et post ad dēre donū gratie. Deinde superaddere cōpletum glorie. Attamen s̄m pdictum doctorē alep. vbi sup̄. habuit ipē adam gratiam gratum faciētem ante lapsū per quam nō solum malo resistere sed in bono pficere potuit. et illa gratia dūctus ita bene meruisset obseruando mādatum dei sicut demeruit transgrediēdo. Tercio videndū ē si pāmissionez iusticie originalis natura humana sit peiorata in suis naturalibus. Et dicit vgo de castro nouo vbi sup̄. q. iii. q̄ natura illa amota originali iusticia fuit naturalibus relicta. et per consequēs vulnerata. nō quidem q̄ gradus dispositōnis naturalis in ipo fuerit amotus. vel natura alterata in sua dispositōne. sed per defectus naturales sub quibus posita est formaliter. Et hec dicitur vulnera sua. quia licet talia in aliis non sint vulnera animalibus. in homine tam sic. quia suo idētū siue actu sunt sibi inflicta. et sic patet pma diffinitō. Secundo dico q̄ si accipiatur peccatum originales pro suo materiali positivo s̄m q̄ peccatum importat mali cōuersionem. sic describitur s̄m magistruz in. ii. dis. xxx. Peccatum originales est cōcupiscētia. vel pmitas quedam in appetitu rationali ad con-

eupiscendum delectabilia inordinate velim/ moderate. que nata est cōdelectari in appetitu sensitivo cui cōiungitur. Circa quam diffinitiōem tria notanda sunt. pmo notandū est s̄m dommū Bona. in. ii. dis. xxix. arti. ii. q. i. q̄ peccatum originales non tantuz dicit puationem sed etiam quādam conuersionem. Vnde hec non dicitur peccatum actuale esse in aliquo ex hoc solo q̄ careat iusticia. quia tunc lapis diceretur peccatum habere. sed ex hoc q̄ anima aliquam inclinatōem habet ad aliquid. Sic etiam originales peccatum dicitur esse in aliquo nō solum quia caret originali iusticia. s̄ etiā quia necessitatē habet cōcupiscendi. quēadmodum videmus in egritudine corporali utpote in paralisi q̄ talis morbus mest ex quadam dissolutōne virtutis. ita tamen q̄ nō omnino p̄uatur virtus motua sicut in mortuo sed aliquo modo manet non potens membruz regere. et ita sequitur partim ex positōe. partim ex defectu. manus tremulatō. Sic intelligendum est in originali peccato q̄ ipm non solum mest homim ppter defectum originalis iusticie. verum etiam ppter positōnem prae concupiscētiae. Secundo notandum est q̄ maior infectio est potētie generatiue per peccatum originales q̄ alterius potētie. Cuius ratio est s̄m Bona. dis. xxxi. arti. i. q. iii. quia alie vires solūmodo dicitur corrupte. ipsa vero generatiua dicitur corrupta et infecta ppter cōcupiscentie pruritum et v̄hemētiā que refidet in ipsa. Nam ipa est vis non solum deseruens psonē sed etiam nature. et ideo originalis corruptio siue vicium quod inest nature ex corruptione persone p̄us respicit illam potētiā q̄ aliam. Tercio notandum est q̄ peccatum originales quātuz ad hoc multis modis nominatur s̄m q̄ diuersimode comparaē. Comparatur enim ad id a quo est. et sic dicitur lex carnis. quia contrahitur mediante carne s̄m quosdam. Comparatur etiam ad id ad qd inclinat. et sic dicitur lex membrorū. Comparatur etiam ad bonum contra quod inclinat. et sic dicitur languor nature. Comparatur etiam in quantum pdominatur voluntati ut curuet eam in malum. et sic dicitur tirannus. et sic patet secūda diffinitio. Tercio dico q̄ si accipiatur peccatum originales p suo formalī put peccatū importat pene obligatōnem. sic describitur a modernis doctoribz. Peccatum originales est q̄dam reatus obligans ad penam eternaz dāmī pueniens in nos expeccato pmo parentum. Primū. n. dicit q̄ est quidam reatus quia sicut in peccato actuali actu malo transacto quid sit p̄ctū actuale inueniri nō p̄t nisi reatus. i. obligatio ad penam inferni. Ita p̄ peccatum p̄morū parentuz quid sit peccatū originales non inuenitur nisi q̄ Ade filij p̄p̄

ipsum pena sanctorum diuinae ratione puerit. Et id est secundum dicit. obligans ad penam damnationis. quod si cut se habet peccatum actualis ad penam sensus. ita se habet peccatum originale ad penam damnationis. tertio dicit. pueriens in nos ex peccato primo pro parentibus. quod si Adam non peccasset. nullus ex ortu suo ista obligatione traheret. quod patenter et aperte videbitur inferius. Propter dicta sufficiat quantitas ad secundas partes huius sermonis. scilicet peccati originalis descriptionem.

Pars tercias huius sermonis. in qua declaratur ubi actualiter sit peccatum originale. et quod equaliter sit in omnibus.

Tercio in isto sermone de actualitate peccati originalis tractates. Primo videtur quod est unum in omnibus. Tercio quod est in omnibus equaliter. Primo dico secundum docentem illuminatum franciscum de maronis quod peccatum originale non est in corpore tanquam in subiecto. sed in anima. Ideo non est subiectum meriti et demeriti. meriti autem ut dictum est in corpore esse non potest. quod nec demeriti. Nec etiam est in anima sensitiva sicut intellectua. Sensitiva enim est extensa et in accionis spuiale in talibus esse non potest. Nec est in portione inferiori sicut corpori. sed in intellectu et voluntate quod utrumque potest et beneficibilis. Si autem altera tantum est beneficibilis ponere est in illa. Cum igitur peccatum originale ut dictum est sit obligatum ad penam damnationis quod est carcer rationis. igitur etiam in voluntate causatum. et sic est voluntarius peccatum actuale. Dicunt enim voluntarius quod voluntate impressus. et sic est voluntarius peccatum originale. Et sic patet per misericordiam cuiuslibet specie. quod peccatum originale habet in se unitatem. quod ab uno procedit. et est unitus in omnibus. quod est nos omnes ab uno sumus. Sed ad hoc declaratores non nondum sunt. Bona. in. iij. dis. xxvij. art. ii. q. ii. quod peccatum originale duplicit potest intelligi. Uno modo in quantum est origo omnium peccatorum. et secundo modo potest. Adeo secundum originale. quod non tantum est unum in omnibus speciebus. verum et unum in numeris. Alio modo potest intelligi in originem quam certa vita in nobis sumunt ab ipso. Aut igitur querimus de unitate in specie. et isto modo habet unitatem. Unitas non est in originali peccato contingit principali per parte hominis qui puerit quod est una in specie. scilicet originalis iusticie et misericordia cuiuslibet peccatum. Continetur igitur ex parte quae introduxit est. cuius ratione

fuit inobedientia. ratione cuius totum genus humanum est corruptum. Et ideo sunt species originale peccatum est unus in nobis. Aut quod de unitate in numero et sic in uno homo est unitus. Et rite habet. quod peccatum duplicit numerum. Aut ratione subiecti in quod sicut in diuisis habet diuisa sunt peccata. Aut ratione actionis hec quod plures luxuriatus est plura habent peccata. Et neutro isto modo originale peccatum multiplicatur. sed remanet in dividuis. Nam in uno homo una est aia quod per originale peccatum fecit. et unitus homines una est genitio in quod per quam originale peccatum tradidit. Et ideo originale peccatum in homine est unus solus. Et sic patet secundum in hac parte. Tercio dico quod peccatum originale est equaliter in omnibus. Non declaratur sic in Bona. ubi. s. q. i. Ad peccatum originale tria concurrunt. de bonte iusticie carceris. occupacionis et carnis feditatis. Quantum ad carcerem non potest intendi. quod habet non potest esse nisi triplici de causa. Aut quod fit obligatum fortior. sed omnes obligantur in Adam. Aut quod fit pueratio maior. sed omnes eodem modo per originalem culpam sumptuari. Aut quod fit modus puerationis determinatus. Adeo et sic originale ratione carceris in omnibus est equaliter. Quantum autem ad occupationem. habet intendi non habet. Nam occupationis respectu alicuius detestabiliter intendit tripliciter. Aut ex complexione. sic patet secundum occupationem carnis et magis feruet in colericis et saudis et guenis quam in melanconicis. sed taliter intendit nihil facere ad culpam originalem. Non non est culpabilis secundum naturam et penam. Aut ex assuefactione. sic patet in eo quod assuefactus est luxuriari et bona cibaria comedere sed habet intendit non facere ad originale peccatum sed potius ad actualiter. Aut ex vincitu et frenatis defractio. et sic in omnibus habet equaliter repiri per eo quod illud visculum occupationis quod est originalis iusticia meito culpe. Adeo in omnibus est defractus. Quantum insuper ad feditatem quod est in carne. non potest esse magis et minus originale. Primo quod non est idoneitas ad intentionem ex parte suscepit. Nam sic speculum nouum inficit a muliere instruata. sed postquam inuenitur est ex aliquo aspectu non recipit nouam infectionem. Sic humana natura in sui primordio quando existentes noua infici habuit a corruptione psone. sed post inuenitur adesse non recipit nouam infectionem. Secundo nec ex parte ageris. quod nullus est per primum hominem cuius transgressio respiciat nisi obligatus per sonum. Hinc est quod talis culpa non habet inficere nisi carnem coniunctam. Tercio nec ex parte appetitis intemperabilis. Illa. non. quod non impositum est in termino non habet recipere magis et minus. In primis feditatis autem carnis secundum quod est principium contractionis originis ortum habet ex carceria originalis iusticie. Et quia carceria illa quedam est nuditas. et nudo non est repire magis nudum. sicut originalis iusticie nuditas non recipit magis et minus. sic nec carnis feditatis. Omnes igitur talis macula equaliter infecti reges mus omnipotenter deum ut misereatur nostrum et perducatur nos ad gloriam supernam in secula seculorum. Amen.

Dñica in septuagesima qualiter et vñ p quid contrahatur peccatum originales.

Sermo xxxi.

Astigo corpus meū. et in seruitutem redigo. ne forte cū alijs p̄di/ cauerim ipse reprobus efficiar. Seri- bunt̄ hec verba. i. ad Cor. ix. ca. q̄ in ep̄la occurrētis dñice. Docet nos ap̄ls fr̄es ca- rissimi p̄ humilitudinē t̄paliū ex ercitū sp̄ualius in p̄nti ep̄la di. Nescitis q̄ h̄ij qui in stadio cur- eunt om̄es q̄dem currūt. et t̄n vñus accipit bra- uium. q̄uis ōes currāt alijs p̄mo laboris fru- stratis. Sed in cursu sp̄uali qui distit in exer- citio virtutū om̄es p̄nt accipe brauiū. i. gloria sempiternā. ideo sequit̄. Sic currite ut ap̄ben- datis. iuxta illud apostoli ad Phile. in. Ad de- stimatum p̄sequor brauiū sup̄ne vocatonis. q̄ illis ad Deut. xii. Curram⁹ ad ap̄positū certamē abstinet videlz ab oib⁹ impedimentis ad si- militudinē currētiū in stadio. Ois em⁹ q̄ in ago ne ostendit ab oib⁹ se abstinet. s. impediētibus Et illi quidē ut corruptibile coronā accipiāt. nos aut̄ incorruptā. q̄h. d. A fortiori itidē de- bemus facere. Deinde ponit exemplū p̄pum. s. currendi et pugnādi. Similitudinē currēdi- cum S. Ego igit̄ sic curro nō quasi in incertū et lez sim̄ incert⁹ de p̄mo. Similitudinem pu- gnādi cum dicit. Sic pugno. s. otra hostes ex- teriores. non quasi aerē verberās. i. nō imam̄ ut ille qui p̄ hoste ferit aerē. Pugnā vero con- tra temptationēz interiorē que est a carne. figit cum subdit̄ i verbis ap̄positis. Sed castigo cor- pus meuz. i. rep̄mo mot⁹ illicitos carnis. et in seruitutē redigo. s. rōmis. ne forte z̄c. Que qui dem rebellio carnis p̄cessit a p̄cto originali. de quo tractātes postq̄ in p̄cedēti sermōe vi- dimus eius entitatē et q̄dditatē. in p̄ntiarū de- eius distractōe ōbiderātes.

Primo videndum est vnde contrahatur. Sed ō qualiter contrahatur. Tercio per quid contrahatur.

Pars p̄ma huius sermonis in qua des- claratur vnde et a quo contrahatur pec- catum originales

Drimo igit̄ in isto sermone ad vidēbum vnde contrahat̄ p̄ctm originales tria no- tanda sūt. Primum notandum est q̄ tota natura h̄uana corrupta est culpabilis p̄p̄ pec- catū p̄mi p̄entis. vt notaē b̄m Bona. in. ij. dis. in. art. i. q. n. et Alz. in secunda p̄te in ēstatu de- p̄cto originali. q. i. p̄a adā potuit totā naturā h̄uana corrūpe et culpabile facē suo p̄cto t̄pli- ci aditōe occurrete. Primo q̄r nō tm̄ erat na- ture h̄uane idividui. h̄ toti⁹ nature h̄uane p̄n-

eipsum. Seco q̄r nō fuit fibi datū mādatum sicut singulari p̄sonae. h̄ tanq̄ stipiti toti⁹ natu- re humane. Et hoc bñ indicat text⁹. q̄r māda- tum illud descendit per virum et mulierem.

Tercio q̄r adā innocētiā et immortālitas suscep̄t p̄ se et sua tota posteritate. Vñ ipse innocēs et immortalis generasset immortalem et innocētē. Quia igit̄ ipse erat oīm p̄ncipiū et am̄bit illā iusticiā et innocētiā quam debuerat oib⁹ posteris d̄seruar. Hinc est q̄ originali iusticia p̄ ip̄m sum⁹ p̄uati et in ei⁹ infectōe ces- teri sūt infecti. Nec valet si obijciā illud. Eze. xvij. filius nō portabit iniqtatē patris z̄c. q̄r illud intelligē de p̄cto quo p̄āt̄ peccat̄ ut sin- gularis p̄sona. Et ideo locū nō h̄z in trāgres- sione p̄maria. q̄r nō fuit illa singularis p̄sona. vt dictū est sup̄. Nec etiā valet si obijciā. Cor- rupta re transmutabili et min⁹ nobili nō p̄pt̄ hoc corrūpīt q̄d est intrāsmutabile et maḡ no- bile. h̄ p̄sona hois est trāsmutabili et min⁹ no- bili. quo ad naturam. ḡ impossibile fuit a p̄so- na Ade totā naturā infici. q̄r hoc locū h̄z q̄n il- lud quod est magis nobile et p̄petuū nō depē- det a min⁹ nobili et Ensmutabili. nō sic autem est in ap̄posito. q̄r tota natura h̄uana dependet a p̄sona ade quantū ad exūtiā. Vñ h̄ adā fuisset mortuus. totū gen⁹ humānū esset in eo corruptum. Nec etiā valet si dicatur Nullum naturale est culpabile. sed originalis corru- ptio est naturalis. vt dcm est i p̄cedēti sermo- ne. igit̄ z̄c. Quia quoddā est naturale q̄d ōseq̄- tur naturā b̄m institutōem. et b̄ nullo mō ē cul- pabile. quoddā est naturale q̄d ōsequit̄ natu- ram b̄m corruptōz. et tale est culpabile et ori- ginalē. Sz circa hoc notandum tria p̄ua q̄run- tur. Primū est quis p̄ncipali⁹ peccauit adā v̄l euā. Et dicit francisc⁹ q̄ min⁹ peccauit euā q̄ adam. q̄r fuit seducta. Nā adā om̄it ipsum magis p̄ncipalit̄. q̄r plus accep̄t de sapientia et grā ad resistēdū. Tales aut̄ p̄l̄ peccat̄ b̄m Greg. sup̄ Math. Vñ nōnulli putāt q̄ si adaz no peccasset nō contraberem⁹ p̄ctm origiale ra- tione p̄dicta. et etiā. q̄r rō p̄ncipalior generan- di est in p̄te. Secundū q̄d q̄rit̄ est q̄ si aliq̄s hō fieret de carne ade p̄ter legē generatōis vt z̄c contraberet originales. Et coiter tenet̄ q̄ non b̄m doc̄ modernos. et Ansel. deceptu virginali et etiā Bona. in. ij. dis. xxii. circa l̄ram. M. d et iā v̄bz sentire Aug⁹. ōtra pelagianos. vbi dicit Qualis terren⁹ tales terreni. b̄ q̄o nisi p̄ semi- nis passionē. Nā et si in oib⁹ fit corruptio pes- naliatis. t̄n corruptio feditatis est in solo se- mine rōne infectōis p̄ncipalis q̄ est in vi- gene rativa vt dcm est in sermonē p̄cedēti. Ter- ciū patet ex p̄cedētib⁹. videlz si q̄s formaret̄ p̄ miraculū ex alia materia q̄z carne ade si ōtra beret originales. patet q̄ nō rōe p̄cedēti. Ses- cundū notandum in hac p̄te b̄m doc̄ illuminatum franciscū de maromis in. ij. dis. xxii. et in. ij. dis. ij. ē q̄ originales nō impunit̄ a deo creāte aiam

qr quicq; deus facit est valde bonū. Est tamē sciendū bīm Sco. m. ii. dis. xxxij. q. vi. q̄ eū vñi positiū in p̄ctō orig. mali. vicez q̄ sit debitor. et causa isti⁹ positiū est de⁹. Est et aliud p̄ua tium. s. carētia iusticie. et isti⁹ cā est adā qui demeruit. Quod affirmare vñdī Bona. i. ii. dis. xxxij. artij. in. q. i. Nec etiā p̄ctō orig. mali bīm p̄diciū doc. est a p̄re generāte nec a m̄re qr p̄ in baptisno fuit ab illo p̄ctō totalit̄ purgat⁹ ḡ r̄. Hoc tñ nō affirmat doc. antiqu. Ait ei Li col. de lyra. s̄p̄ explam ad Ro. v. ca. q̄ ḡnatio operit hoi bīm esse q̄s habuit ab adam. q̄s ē eē corrupte nature. nō aut̄ bīm esse ḡe q̄s habuit p̄ regenerātōem baptismalē. Nuapropf̄ n̄ valet bīm ip̄m obiectō facta de p̄ntib⁹ baptisatis. Dicendū est iḡit̄ ad accordiā q̄ non est a carne p̄pagāte effectiue. s̄z bīm occisionalit̄. Nec ē etiā am istud p̄ctō a carne m̄gnante eo mō q̄ inqui natur corp⁹ a sordido vestimēto qr si solis radiis nullū m̄gnamētū reb⁹ turpib⁹ recipie p̄t. multo m̄m lux sp̄ualis que est anima n̄ta. Nec etiā est illud p̄ctō ab aia strabēt̄ ip̄m. qr pecans nullū causat nisi p̄ p̄sum actū. strabens autē strabit aīq̄ elicit actū aliquē. cum i p̄ mo instatīt̄ s̄ue creatōris aia corp̄i vniatur bīm Aug. et tūc strabit istū p̄ctō reatū vt dicit̄. Nec etiā est illud p̄ctō ab aliqua alia sūba corporali. cū corpale nō agat in sp̄uale. Nec etiā ab aliquo angelo in ḡia affirmato. cum ip̄si nō sint causa mali. Nec etiā ab angelo malo in p̄ncipio creatōris aia. cum ip̄si m̄hil agat in creatione aia. Terciū notandū ex p̄missis ē q̄ p̄ctō orig. mali causa a legē regulāte. Mā id circo ip̄a aia strabit mediatē carne nō tñ p̄pe qualitatē morbidā. s̄z ppter vñionē aie cū corpore p̄pagādo ex semie p̄moꝝ pentū. qr quā docūq; est aliqua dispositio ad quā necessario sequit̄ alijs effect⁹. si illa dispositio non se te net ex p̄te cause materialis dr̄ efficiēt̄ resp̄et̄ effect⁹. Cū iḡit̄ a tali vñione p̄ma necessario ḡ legē coi strabat p̄ctō orig. mali. t̄ ipsa nō sit cā material. cum p̄ctō orig. mali remaneat in aia sepata. sequit̄ q̄ talis vñio est cā effectiua ppter sc̄z ordnatōem dinā q̄ statuit q̄ q̄cūq; aia ciungit̄ illi carni incurrat talē carētiā q̄ obligatō em. Sicut em̄ in legē ecclesiastica vt patz in. c. p̄ venerabilē extra q̄ fi. fint legi. t̄ in. c. m̄ter dilectōs extra de excess. p̄la. Muicūq; nascitur ex adulterio imediate strabit penam irregularitatis quā qdē notā strabit a iure bī mā dante. et bī m̄hi cū eo dispensest̄. Sicut et summus legislator in p̄ncipio generatōis legē statuit vt si quis ab eo apostataret tota ei⁹ p̄pagatio reatū orig. mali incurret̄. bīm oēs doc. Qd̄ si dicatur. Qd̄ est cā cause. est causa causati. s̄z de⁹ est causa h̄⁹ vñionis. qr infūdit aiam illi carni. ergo de⁹ est causa h̄⁹reat⁹ et culpe origia lis. Ad hoc r̄ndet̄ q̄ nō tenet ista regula nisi vñbi effect⁹ dicit aliqd̄ positiū reale. qr bī de⁹ causet actū malū. nō tñ deformitatē ip̄h⁹. Et

sic patet vnde p̄ctō orig. mali strabat q̄ sc̄z acarne causalit̄. ab vñio vero aie cū carne ef/fectiue ppter ordinatōem diuinam. Et sic patz pars p̄ma huius sermonis

Pars sed a huius sermonis in qua decla ratur qualiter p̄ctō orig. mali strabatur. et per que exēpla talis contradic̄tio euidenter demonstratur

A Ecundo in isto sermōe est declarandus quo p̄ctō orig. mali strabat. ubi tria etiā notāda sit. Primū notandū est q̄ bīm doc. antiquos sc̄z Bona. Aler. t̄ Ricar. Nicco. de lyra. et mḡm sniazz. ponunt̄ q̄ tuor q̄ de clarant modū stradōmis p̄ctō orig. mali. Pri mū est q̄ ex p̄ctō p̄mi hois in carne ip̄h⁹ orzta est q̄dam morbida dispositio que bī fomes p̄ci. lex mēbroꝝ et tyrānus qdā. et est hī q̄s dam p̄odus in carne excitās mot⁹ sensuāles libidinosos. et inclīmās aiam ad delectationes carnis. Sed bīm doc. modernos sc̄z Fran. vñbi fu pra. et Hugonē de castro nouo. in. ii. dis. xxxij. hoc stare nō p̄t. qr q̄nto melior oplexio est in aliquo. tanto fortis occupiscit. vt patet de san/giumis. Cumiḡit̄ p̄ctō orig. mali sit eq̄le i oībus. vt dcm̄ est in sermone p̄cedēti. patet r̄.

A Scdm̄ q̄s dicit̄ doc. antiqu. est q̄ ex hac infectione orīe in actu generatiuo arbor q̄dam pru riens occupiscēre ex quo semē decisiū fedatur et inficiē. Sed nec illud bīm modernos p̄t stare qr etiā talis occupia esset in hoie in puris natura libus creato. et etiā qr talis libido vel arbor ē in aialibus. ergo naturalis est et non inficta.

A Terciū q̄s dicit̄ antiqu. est q̄ natura accepta ex illo semine infecto strabit silem dispositōz morbidā. sicut et natura a qua decidit̄ ḡia exēpli. Sicut natura ḡnata ex semie leprosi strabit infectionē. sic dicit̄ esse in p̄posito. s̄z bīm modernos illud etiā stare nō p̄t. qr est strabat Ansel. deceptu vñginali. q̄ exp̄sse dicit̄ q̄ se menō est plus in st̄m peccati orig. q̄ sp̄atum. t̄ etiā cū aia sensuā magis strabat istā sordē. in ipsa dicerēt̄ eē p̄ctō orig. mali. quod falsū ē.

A Quartū q̄s ponut̄ antiqu. ē q̄ ex vñioē aie ad carnē silem strabit aia infectōem q̄ dicit̄ p̄ctō orig. mali. Inqnaē em̄ ab ip̄a s̄ie cor/pus a sordido vestimēto. Et sicut inficiē pom̄ mudus a manu infecta. Et sicut liquor bon⁹ in ficiē ex corruptōe vali in quo pom̄. Ita origi nalis culpa a carne p̄uenit in aia sibi ciundat̄. Sed nee illud bīm modernos stare p̄t. qr non est intelligibile q̄ natura sp̄ualis sit inqnabilis a natura corporali vt patuit in p̄cedēti sermone. Et sic p̄z p̄mū nō ndū.

A Scdm̄ notandū est bīm antiquos doc. maxime Bona. in. ii. dis. xxxij. ar. ii. q. ii. q̄ p̄ctō orig. mali strabit a bī aia p̄ na turalē appetitū ip̄i aie ad carnē. ita ut p̄ncipalē vñponat̄ ex p̄te carnis. et appetit⁹ ille natūralis

ht cā fine qua nō. Et hoc qđē habet veritatem
bū ipm et necesse ē ponere. Nunq. n. caro pos-
set aiam inficere nisi aia h̄et naturale colliga-
tionem ad ipam. Naturalis aut colligatia n̄ est
nisi p appetitu ip̄h̄ aīme ad corp̄p quā a so-
aia colligat carni. vt nisi virtutē h̄eat p quaz
carnē regat. necesse fit deorsū ferri cum carne.
Sed h̄ illud videat bñ dcm. tñ doc. illuminatus
arguit oīra vbi. s. sic dī. Appetit⁹ natural⁹ nū.
q̄ est vitupabilis. q̄ ex his que a natura sunt
nec laudamur nec vitupamur. n. ethico. s̄ tal⁹
appetit⁹ diunctōnis aīe ad carnē est naturalis
s̄ nō vīdr̄ esse vitupabilis nec culpabilis. igie
nec culpa originalis ex hmōi appetitu vīdr̄ vī-
hi. Terciū igie notādū ē bñ doc. modernos
p̄dictos vbi. s. q̄ p̄c̄m originale trāfit p ac-
tum generatiue. nō p modū dcm sed ex hoc q̄
p actū generatōnis seminat corp⁹ organuz
cui m fundit aia ostiūens psonam que est fili⁹
naturalis. ordinatōe diūma pmanēte. h̄c dcm
est in parte p̄cedēti. Cui⁹ rei diūsa exēpla pos-
sunt affignari. Primi exemplū est tale. Sicut
irregularitas contrahit i bigamo. Nā statutū
est ab ecclēha ut quicūq̄ contrahit cū duabus
vxorib⁹ fit irregularis. xxii. q. i. aperiāt. Et et
qñ contrahit cū vidua ab altero marito cogni-
ta. xxiii. dis. seriatim. et. xxiv. dis. marituz. Ita
deus instituit vt qcunq̄ spūs despōsat⁹ fuēit
cum carne que fuit in adā corrupta. et ex eo p
pagata obligat ad penā dām. que obligatio
est p̄c̄m originale. Scdm exēplū est tale. si
cū p̄gēries aliqua qñ ē obligata tributis ex
alic⁹ p̄cto pentis. eoz filij eo mō obligati na-
scuntur. Sic q̄libet xpian⁹ p̄cto p̄morū pntuz
diūmo tributo iusticie nascit⁹ obligat⁹. Et līz
cuilibet illi⁹ p̄gēriei ex seruitio vel gratis co-
cedat p̄uilegiū libertatis. nascituri tñ filij obli-
gati remanēt p̄stme seruituti. Terciū exēplū
est tale. Sicut puer q̄ nascit⁹ mortuo p̄re. h̄es
nascit⁹ simili et paternis obligatōibus obliga-
tus. q̄ hereditas trāfit cum onere. m. c. tua.
extra de vñris. Sic omnis hō ab adā p̄paga-
tus iphus reatib⁹ oris⁹ obligat⁹. Jō Tren. vi.
ca. scribīt. P̄es nostri peccauerūt et nō fūt. et
nos illoz imq̄tates portauim⁹. Quartū exē-
plū est tale. Sicut o bligatō seruituti rema-
net in filio qui nascit⁹ ex pntib⁹ seruitib⁹ eti-
am manumissis parētib⁹. et in aliqbus regnis
oceditur imunitas patri et nō filio. et sepe libe-
ratur p̄ et n̄ fili⁹. Ita fuit liberati p̄ntes a pec-
cato originali. et filij remanēt obligati. Tertiū
cum exēplū est tale. Quia sicut in aliqbus locis
nullus p̄t mtrare palatiū nisi script⁹ sit vñfa-
milia. Ita deus inidit q̄ nullus ingrediat⁹ au-
lameius nisi ascribat⁹ ei⁹ familie per baptis-
mū. Sextū exēplū est Leui. xiii. ca. vbi h̄e
q̄ ingrediebat domū imundā fiebat imund⁹
et h̄e q̄ leprosi inficiebat domū. Sic in nēa ha-
bitatōe ex turpi habitaculo sordidae aia. Se
ptimū et vltimū exēplū est tale. Sicut enim in

generatōe naturali contrahit nota ignobilitat⁹
a pentib⁹ nisi deinceps ex p̄uilegio p̄ncipis no-
bilis fiat. ff. de curatōrib⁹. l. spuri⁹. cū h̄ q̄ de-
nobilitate que h̄t ex p̄uilegio p̄ncipis notuz fit
eo. ti. l. generalit. g. spuri⁹. Sic in p̄posito q̄li-
bet p̄pter p̄c̄m originale cū nota nascit⁹ igno-
bilitatis ne ad xp̄i militiā assumat nisi secum p
baptismū dispēsat⁹ fiat. Sed h̄ occurrit tria
pua dubia. Primū est q̄re de⁹ p̄mit aimam
rationale ex tali vñione. cum solus deus eā fe-
cerit et creauerit animā purā sicut angelos. Re-
spondeat h̄m frā. q̄ libidinosa p̄pagatio ē oc-
casionaliter cā talis actōnis diūme que dispo-
suit supp̄ lete defect⁹ nature non valētū imp̄ne
formā debitā materie sic disposite. Et ibo dicit
Bona. m. ii. dis. xxxii. ar. ii. q. ii. q̄ decuit boni
tatem diūmā animā ratōnālē infundere carni
ex adam p̄pagate. Primo rōne dōtōnis. q̄r
decebat dōtorē appetitui nostro satissimē in/
climato ad hmōi vñionē. Secō rōe dōseruatio
mīs. q̄r natura humana nō posset dōseruari nisi
p̄ p̄agationē. et cum nō possit dōseruari absq̄
aiabūs. spectabat ad diūmā bonitatē cui⁹ est
naturam dōseruare animas corpib⁹ infundere.
Tercio rōe p̄missionis. q̄r deus p̄misit ani-
mas talib⁹ corpibus infūdere quoq̄ modo
p̄pagētur. exēpli grā. Si p̄missionem alicui im-
plete dolia vīno. et illa dolia infecta essent non
esset culpa mei infūdetis vīnum in talia dolia
q̄r ego facio quod p̄misi. sed culpa ei⁹ est qui
dolia incepta p̄parauit. Eo mō est in p̄posito rē
Scdm dubiū est. Mūo p̄ntes trāfundunt
p̄c̄m. cū fint mūdati ab ip̄o p̄ baptismū. An de-
tur q̄ sicut dispēsatio irregularitatis pot fieri
cum p̄re spūrio. tñ nō cum filio qui nascit⁹ spū-
rius ex p̄re iam legitimato nisi fiat cuz eo noua
dispensatio. ita est in p̄posito. Terciū dubiū
est. Quare p̄t contrahere originales aia rationa-
lis a pentib⁹. cum sit totalit ab extremitate Re-
spondeat q̄ est ab eis occasionalit p̄pter corp⁹
organisatū a pntibus contractū cui de⁹ vñter in-
fundit aiam. Et iō dīc frā. q̄ Merlin⁹ q̄ Geni-
tus fuit a demone et nō ab hoīe. contrahit p̄c̄m
originales. q̄r generatio illa fuit de semine hu-
mano. Et iō si occupia ēēt cā talis. positiue nō
contrahit. cū nullā occupiam habuerit. nō tam
ibi fuit p̄t demō. s̄ hō c9 semē erat. Intelligē
dū est tñ q̄ p̄pter trāfusionē p̄cti originalis m
p̄pagatōe dubitabat btūs Aug⁹. vtz aia rō
nalis ēēt ex traduce. vt p̄z in li. retractatōnū c
in li. sup̄ Gen. ad Iram. Dz tenēdo p̄dēm modū
contractōms h̄m frā. tollit p̄dicta ambiguitas
vt videri p̄t p̄dēa dōderati. Et sic p̄z ps secū
da huius sermonis

¶ Pars tercia huius sermonis in qua de-
claratur quādo et per quod et a q̄bus
contrahatur peccatum originales

Credo in isto sermone ad melius explicatas
dam tractorem p̄tū originalis. tria aia
lia notāda sūt | Primo notandū est q̄
p̄tū originalis strahit in p̄mo instati creati
onis aic. q̄r creādo infūdīt et infundēdo creat
ūm Augu. Sed h̄ notāda sūt quatuor signa sc̄dm
fran. m. iij. dīs. xxxi. | Primū signū est q̄n cor
pus generat et op̄lete organisatur | Sc̄dm si
gnū est in quo anima creač | Tercū signum ē
in quo anima infundīt | Quartū signum ē in
quo ex tali infusione p̄tū strahit | Et ista sūt
quatuor signa ex natura rei | Quāvis ḡ oia ista
fiat in eodē instanti t̄pis. in vñū p̄cedit aliis or
dine nature. q̄r h̄m p̄lū illud est pri⁹ nača alz
tero quod est cā ei⁹ vel p̄supponit ab eo. h̄ cre
atio aie p̄supponit organisationē corporis. et in
fuso p̄supponit creatōem. et strahit p̄tū ori
ginalis p̄supponit anime infusione ḡ p̄dēa qua
tuor conuenienter illo mō ordinant̄ ordine natu
re | Ex quo etiā p̄z q̄ anima in aliq̄ signo est in
natura. q̄r p̄us natura strahit sibi esse q̄p messe.
Sc̄dm notandū est p̄ q̄d p̄tū originale con
trahit | Arguit em Julianus heretic⁹. vt re
citat m̄ḡ in. iij. dīs. xxxi. sic dī. Nō peccat iste q̄
nascit. nec peccat ille q̄ genuit nec peccat ille q̄
didit. p̄ quas i ḡe ruinas int̄ tot p̄lūa inno
centie p̄tū singis ingressum | Et r̄ndet sač pa
gina | Per vñū h̄ominē p̄tū introiuit in mun
dum. p̄ vñius inobedientiā. vt ait apls. Quid q̄
rit ampli⁹. quid q̄rit apti⁹. Itē inq̄ Julianus
Si p̄ hominē intravit p̄tū in mūdū. p̄tū v̄t
ex volūtate ē. vel ex natura. Si ex volūtate ē.
mala est volūtas que p̄tū facit | Si aut̄ ex na
tura est mala est natura | Cui vñdeo. Ex volun
tate p̄tū est que mala deficiēs est | Querit for
te vt̄z originale p̄tū ex volūtate sit. R̄. p̄/
fus et originale p̄tū ex volūtate esse q̄r ex vo
luntate p̄mi hois seminatū est vt̄ in illo esset et
in om̄es trāhīret | Quod affirmat Nic. de Iyra
ad Ro. v. ca. et Alex. de aleſ in sc̄da p̄te summe
fue. in tractatu de p̄tū originaли. q. iij. dicens.
q̄ p̄tū originale est a volūtate p̄mi p̄ntis vt
dictum est. Licet aliq̄ vellēt dicē q̄ quidā ap
petitus est in aia p̄uuli quo appetit magis vñ
ri corpori sic corrupto q̄r nō vñtri. et rōe illici
catur voluntariū p̄tū originale | Sed hoc n̄
est dēm approbatū. q̄r sic esset p̄tū actuale. h̄
p̄mū dēm est verius et ab omnib⁹ approbatur.
Nam h̄c homicidiū fēm manu dī voluntarium
a volūtate que est in mēte. ita suo mō carentia
originalis iusticie i posteros dī voluntaria a vo
luntate ade. Nec est iniustū q̄ quis puniat̄ ex
actu qui nō est in sua p̄tā pena dām q̄ est pri
uatiua. vt patet de irregularitate natōz. in a
dulterio. h̄bū esset iniustū si puniat̄ pena sen
tēs. que est p̄sitsua. | Tercū nōndum ē aq̄z
bus p̄tū originale strahit | Dicit. n. doc. illu
minat̄ fran. m. iij. dīs. iij. q̄ quatuor sunt leges
q̄ p̄pm admittunt. vt p̄z in infidelibus | Sc̄da

est generalis eoꝝ qui in vtero mēis strahunt
sed ibi ip̄m nō pdunt. vt p̄z in morib⁹ i-v̄to
q̄r ecclastica sac̄a nō attingunt ad nōdum na
tos | Tercia est sp̄alis eoꝝ qui in vtero mēis
strahit. sed ibidē mūdi fūt. vt p̄z i Hieremia
et Johāne baptista. et alijs qui fuerūt sanctifi
cati in vtero | Quarta lex est p̄ticularis ei⁹ q̄
nō strahit. Iz strahere nata fuit misi fūiss p̄
uenta. vt p̄z de beata virgine h̄m doc. nostres.
Est et alia lex singularis ei⁹ q̄ non cōtrarit
nec strahere natus fuit. ut tenet de xp̄o q̄ non
fuit genit⁹ p̄ propagationē sicut ei⁹ mater à ces
teri. Potuissest aut̄ strahē si fūisset istituta lex
a deo. vt om̄es descendētes ab adā h̄m corpulē
tiam straherēt. sicut fuit ordinatū de illis qui
descenderāt h̄m seminatē rōem | Agam⁹ igie
grās ip̄i xp̄o qui p̄ nobis p̄tōrib⁹ imūnis fa
ctus est a p̄tō. vt nos a p̄tō redimeret vt p̄
cius grām et misc̄iam ab ista macula mūdati
et celesti luie illuminati ad illā gloriā imarcessi
bilem puenire possimus vbi ip̄e cum p̄re ci spū
sancto viuit et regnat in secula seculoꝝ | Amen

Dñica in septuageſima de penalitati
bus et miserijs p̄cedentib⁹ ex peccato
originali | Sermo. xxxij.

Libenter suffertis insipientes.
cum sitis ip̄i sapientes. Sustinetis
enim si quis vos in seruitutez redi
git i c̄. Scribunt̄ s̄ verba. iij. ad Cor.
xj. ea. et in ep̄la occurrentis dñice. Sc̄dm si niam
om̄is doc. fr̄s carissimi. min⁹ p̄tū est p̄ igno
rantiam peccare q̄p p̄ infirmitatē. et min⁹ p̄ in
firmitatē q̄p p̄ industria. Vnde beat⁹ Ihs. ait.
Tribus modis p̄tū gerit. s. ignorātia. infirmi
tate. industria. Et graui⁹ ē infirmitate peccātē
q̄ ignorātia. Grauiſc̄z industria q̄ infirmita
te. Et idē magis op̄atiēdū est illi qui p̄ igno
rantiam peccat q̄ qui p̄ infirmitatez. et magis
illi qui peccat p̄ infirmitatē q̄z qui p̄ industri
am | Sed tñ cum gen⁹ humanū sit lapſū p̄ igno
rantiam in cecitatē peccati. att̄n in seruitutem
redactū est | Pro quo moralis p̄nt expōni ver
ba p̄posita apostoli qui rep̄hēdebat corithe
os attendētes p̄scudo p̄phetis di | Libenter em
suffertis insipientes. i. p̄scudo p̄phetas. cū sitis
id est esse debeat̄ ip̄i sapientes. sed non estis.
Sustinetis em hanc. s. iniuriā si quis ex liberta
te xp̄i redigit vos in seruitute legis strahit
apostoli ad Gal. v. di. State et nolite iterum
iugo seruitutis strahiri. Eodē mō p̄mus parēs
sustinuit se et totā posteritatē suā p̄ peccatuz
originalis in seruitute redigi. q̄r p̄pter ip̄z ser
ui facti sum⁹ legis carnis et occupie et obliga
ti pene p̄uatōnis vñonis dñe | De quibus pec
cati originalis penis in p̄ntiaz tractates. tr̄c
ſideratōes annotabimus.